Telle est l'œuvre, tel est le but de l'éducation ;

Tel est le devoir d'un père, d'une mère ; lorsque Dieu, les associant à sa providence suprême, donne par eux la vie à de nobles créatures, et les charge de continuer et d'achever cette œuvre toute divine, en conduisant au bonheur par la vérité et par la vertu ces enfants, qu'il associera lui-même un jour à sa félicité éternelle et à sa gloire

Tel est, Messieurs, le devoir des hommes qu'une vocation supérieure, un dévouement généreux, un choix honorable associent à l'autorité, à la sollicitude paternelle et maternelle.

La belle et noble terminologie, qui est le fond même du langage adopté par le genre humain sur l'éducation, suffit à montrer que ce n'est pas là une haute et vaine théorie, une magnifique spéculation sans réalité possible.

Ici, en effet, Messieurs, le simple énoncé des termes porte avec lui-même une lumière de vérité certaine : et pour atteindre la plus haute évidence, il suffirait de fixer le sens commun et incontestable de chaque expression, et de constater la noblesse, l'élévation et la force pratique des idées générales que révèle le langage de l'humanité sur l'éducation.

Et d'abord, *l'éducation* ! Quelles nobles idées, quelle forte action les étymologies expriment ici ! C'est presque tirer du néant, presque créer ; c'est au moins tirer du sommeil et de l'engourdissement les facultés endormies ; c'est donner la vie, le mouvement et l'action à l'existence imparfaite.

C'est en ce sens que l'éducation intellectuelle, morale et religieuse est l'œuvre humaine la plus haute qui se puisse faire. C'est la continuation de l'œuvre divine dans ce qu'elle a de plus noble et de plus élevé : la création des âmes.

L'éducation accepte le fond, la matière que la première création lui confie ; puis elle se charge de la former ; elle y imprime la beauté, l'élévation, la politesse, la grandeur ; c'est comme une inspiration de vie, de grâce et de lumière.

C'est aux Romains, c'est à leur langue, si majestueuse et si forte, que nous devons ce mot d'un sens si grave, d'une expression si énergique.

Les Français ont enrichi le langage et exprimé l'action même de l'éducation, par un terme dont la noblesse et l'éclat le disputent à la majesté et à la force du mot latin.

Nous avons dit : *élever la jeunesse* ! Belle parole et si le sens qui lui est propre, semble moins profond et exprime moins l'action créatrice de l'éducation, il ajoute à cette idée fondamentale la beauté, l'ornement, la grandeur ; et, au fond, l'action créatrice de l'éducation, est-ce autre chose ?